[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпский район

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2022 г.                                             с. Таштып                                                  № 42
	О внесении изменений в постановление Администрации Таштыпского района
от 31.05.2019 № 229 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие информационного общества
и формирование цифрового муниципалитета в Таштыпском районе»
(с последующими изменениями
от 12.02.2020 № 58, от 11.02.2021 № 59,
от 06.12.2021 № 591)

На основании постановления Администрации Таштыпского района
от 25.04.2019 № 175 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Таштыпского района от 20.03.2018 № 151 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Таштыпского района», п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005, Администрация Таштыпского района постановляет:
1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Таштыпского района от 31.05.2019 № 229 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование цифрового муниципалитета в Таштыпском районе»:
1) Дополнить паспорт муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование цифрового муниципалитета в Таштыпском районе» пунктом «Соисполнители – МКУ «Управление культуры, молодежи и туризма Администрации Таштыпского района».
2) Изменить пункт 1 паспорта муниципальной программы «Подпрограммы - «Обеспечение социально значимых объектов (районных учреждений культуры) доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Дополнить паспорт муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование цифрового муниципалитета в Таштыпском районе» Паспортом подпрограммы «Обеспечение социально значимых объектов (районных учреждений культуры) доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с Приложением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющую обязанности заместителя главы Таштыпского района по социальным вопросам Е.А. Цыганкову.

	Глава Таштыпского района
	А.А. Дьяченко

	Приложение к постановлению Администрации Таштыпского района

Паспорт подпрограммы

«Обеспечение социально значимых объектов (районных учреждений культуры) доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	Ответственный исполнитель
	Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, молодежи и туризма Администрации Таштыпского района», подведомственные учреждения

	1.
	Подпрограмма
	Обеспечение социально значимых объектов (районных учреждений культуры)  доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	2.
	Цель
	Создание качественно нового уровня информационного обслуживания посетителей учреждений культуры на основе новых информационных технологий

	3.
	Задачи
	Задача 1. Обеспечение свободного (бесплатного, комфортного, правомерного) доступа посетителей учреждений культуры к различным электронным ресурсам через сеть Интернет.
Задача 2. Обеспечение рабочих мест для посетителей и сотрудников учреждений культуры современным компьютерным оборудованием.
Задача 3. Модернизация и поддержание в рабочем состоянии оборудования, автоматизированных рабочих мест и оргтехники для бесперебойного функционирования внутренних информационных процессов учреждений культуры.

	4.
	Целевые показатели
	- увеличение числа посещений учреждений культуры:

2022 год –1,1%

2023 год –1,2 %

2024 год– 1,4 %
- подключение  учреждений культуры к сети Интернет:

2022 год - до 65%

2023 год – до 90 %

2024 год – до 100 %

	5.
	Этапы и сроки реализации
	Срок реализации программы 2022-2024 года. Этапы реализации подпрограммы не выделяются

	6.
	Объем финансовых ресурсов
	Общий объем финансовых ресурсов из бюджета муниципального образования составляет 2137,8 тыс. рублей из них:
2022 год – 6,6 тыс. рублей,

2023 год –1065,6 тыс. рублей,

2024 год –1065,6 тыс. рублей.

	7.
	Ожидаемые результаты реализации
	В результате реализации Программы предполагается достичь следующее:

увеличение числа посещений учреждений культуры к 2024 году на 1,4%.
подключение всех учреждений культуры к сети Интернет.

1. Общая характеристика
Социально значимые объекты учреждений культуры выполняют важнейшие социальные и коммуникативные функции, являются одним из базовых элементов культурной, образовательной и информационной инфраструктуры района.
В информационном обществе определяющим фактором становится знание, поэтому жизненно необходимое значение для каждого приобретает доступ к информации независимо от ее типа, места и времени.
Учреждения культуры являются центрами культурного просвещения
и воспитания,  организовывают культурно-просветительные акции, мероприятия, применяя современные информационно-коммуникационные технологии, предоставляют информационные услуги в различных сферах общественной жизни.
К числу основных задач, стоящих перед учреждениями культуры отнесены: создание качественно нового уровня информационного обслуживания посетителей
на основе новых информационно-коммуникационных технологий, предоставление
на ее основе государственных и муниципальных услуг.
Вместе с тем в развитии информационного общества, использовании информационно-коммуникационных технологий для предоставления муниципальных услуг населению  имеется целый ряд проблем, требующих решения:
· слабая материально-техническая база учреждений культуры
не позволяет полноценно выполнять возложенные на них функции;
· система профессионального роста работников учреждений культуры обеспечивает их непрерывное образование и совершенствование профмастерства.
В условиях внедрения современных передовых информационных технологий знания и навыки специалистов быстро теряют свою актуальность, поэтому процесс обучения и переподготовки должен носить непрерывный характер.
Данная подпрограмма призвана решать указанные проблемы. Реализация мероприятий подпрограммы позволит концентрировать финансовые средства
на ключевых вопросах деятельности учреждений культуры и  комплексно решить поставленные задачи.
Реализация Подпрограммы при решении задач развития и использования информационно-коммуникационных технологий позволит:

· Обеспечить доступ граждан к знаниям, информации, культурным ценностям и благам.

· Улучшить качество оказываемых услуг с учетом модернизации внутренних информационных процессов.
· Внедрить информационные технологии в деятельность учреждений, предоставлять информацию о культурном наследии района посредством собственных электронных ресурсов населению Таштыпского района.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы
На сегодняшний день приоритетным направлением деятельности учреждений культуры является, гарантия реализации конституционных прав граждан на доступ
к информации и культурным ценностям.
Цели муниципальной программы сформированы с учетом:
· «Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации», утвержденной Президентом Российской Федерации 07.02.2008 N Пр-212,

· Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,

· Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

· Национальная программа «Цифровая экономика Российской Федерации».
Цель подпрограммы – создание качественно нового уровня информационного обслуживания посетителей учреждений культуры на основе новых информационных технологий.
Достижение данной цели подпрограммы будет обеспечиваться решением следующих основных взаимосвязанных задач:
· обеспечение свободного (бесплатного, комфортного, правомерного) доступа посетителей учреждений культуры к различным электронным ресурсам через сеть Интернет.

· обеспечение рабочих мест для посетителей и сотрудников учреждений культуры современным компьютерным оборудованием.

· модернизация и поддержание в рабочем состоянии оборудования, автоматизированных рабочих мест и оргтехники для бесперебойного функционирования внутренних информационных процессов  учреждений культуры.

В соответствии с поставленными задачами планируется достижение целевых индикаторов и показателей.

3. Сроки реализации подпрограммы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей.
Срок реализации подпрограммы – с 2022 по 2024 годы.
Подпрограмма реализуется в один этап, так как программные мероприятия будут выполняться в течение всего периода действия подпрограммы.

4. Перечень основных мероприятий
Основные мероприятия подпрограммы реализуются в рамках соответствующей подпрограммы.

Перечень задач подпрограммы и объем их финансирования представлен
в таблице 1.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	всего
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Задача 1. Обеспечение свободного доступа посетителей учреждений культуры к различным  электронным ресурсам через сеть Интернет

	1.1
	Оплата доступа библиотек к электронным полнотекстовым документам других библиотек
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет
	100,0
	-
	50,0
	50,0

	1.2
	Ежегодная перерегистрация и техническое сопровождение сайта учреждений культуры
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет
	18,0
	-
	9,0
	9,0

	1.3
	Оплата услуг связи и Интернет
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет

	муниципальный бюджет
	19,8
	6,6
	6,6
	6,6

	Итого по задаче 1
	137,8
	6,6
	65,6
	65,6

	Задача 2. Обеспечение рабочих мест для посетителей и сотрудников  учреждений культуры - компьютерным оборудованием

	4.1
	Приобретение оргтехники, комплектующих для компьютеров
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет
	500,0
	-
	250,0
	250,0

	4.2
	Обновление устаревшего оборудования
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет
	300,0
	-
	150,0
	150,0

	Итого по задаче 2
	800,0

	400,0
	400,0

	Задача 3. Модернизация и поддержание в рабочем состоянии оборудования, автоматизированных рабочих мест и оргтехники для бесперебойного функционирования внутренних информационных процессов учреждений культуры

	1.1
	Приобретение и сертификация оборудования и программного обеспечения
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет
	1000,0
	-
	500,0
	500,0

	1.2
	Обслуживание и ремонт оргтехники
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет
	200,0
	-
	100,0
	100,0

	1.3
	Обучение сотрудников
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 3
	1200,0
	-
	600,0
	600,0

5. Обоснование ресурсного обеспечения
Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств субсидий и средств муниципального бюджета.

В целом на реализацию подпрограммы в период 2022 – 2024 годов планируется затратить 2137,8 тыс. рублей. Из них средства муниципального бюджета –2137,8 тыс. рублей

6. Перечень целевых показателей
Достижение целей, установленных подпрограммой, обусловлено решением комплекса задач, обеспечивающего достижение целевых показателей в области информационного обслуживания граждан социально значимых объектов учреждений культуры.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) реализации подпрограммы и их значениях отражены в таблице 2.

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя по годам

	Базовое значение – на 01.01.2022
	2022
	2023
	2024
	Итоговое значение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача 1. Обеспечение свободного доступа посетителей учреждений культуры к различным электронным ресурсам через сеть Интернет

	1.1
	Количество систем доступа к электронным полнотекстовым документам библиотек
	единиц
	0
	0
	1
	2
	2

	1.2
	Количество собственных сайтов районных учреждений культуры
	единиц
	3
	3
	4
	5
	5

	1.3
	Количество учреждений (с разбивкой на филиалы), имеющих подключение к сети Интернет
	единиц
	18
	18
	25
	28
	28

	Задача 2. Обеспечение рабочих мест для посетителей и сотрудников  учреждений культуры - компьютерным оборудованием

	4.1
	Приобретение оргтехники, комплектующих для компьютеров
	единиц
	-
	0
	4
	7
	7

	4.2
	Обновление устаревшего оборудования
	единиц
	-
	0
	5
	7
	7

	Задача 3. Модернизация и поддержание в рабочем состоянии оборудования, автоматизированных рабочих мест и оргтехники для бесперебойного функционирования внутренних информационных процессов учреждений культуры

	1.1
	Приобретение и сертификация оборудования и программного обеспечения
	единиц
	-
	0
	5
	7
	7

	1.2
	Обслуживание и ремонт оргтехники
	единиц
	-
	0
	5
	7
	7

	1.3
	Обучение сотрудников
	единиц
	-
	5
	5
	5
	15